10. Decimo octavo : *Exsultavit ut gigas ad currendum viam suam* (Psal. 18. 7). Et dicitis quod in Græco, *suam*, non habeat : sed hoc nos sub veru additum reperimus, et in Hebræo non esse manifestum est.

11. Decimo nono : *Tribuat tibi secundum cor tuum* (Psal. 19. 5). Et dicitis in Græco vos hoc versiculo additum nomen Domini reperisse, quod superduum est : quia ex superioribus, (f) *Ἐξαυδῶν σου Κύριος*, subauditur, unde cepit et Psalmus ; *Exaudiat te Dominus in die tribulationis* (Ibid. 11); ut et hic sub eodem sensu dicatur : *Tribuat tibi secundum cor tuum*, id est, ipse Dominus, de quo supra dictum est. In eodem : *Et exaudi nos in die, qua invocaverimus te* (Ibid. 10). Pro quo legisse vos dicitis : *in quocumque die*; sed superius cum Hebraica veritate concordat, ubi scriptum est *יום*, id est, *in die*.

12. Vigesimo primo : *Tu autem Domine ne elongaveris auxilium tuum a me* (Psal. 21. 20). Et dicitis invenisse vos, *meum*; quod et verum est, et ita corrigendum. (g) Brevi enim, si quid scriptorum errore mutatum est, stulta credimus contentione defendere. In eodem : *Universum semen Jacob magnificat eum* (Ibid. 24). Pro quo in Græco scriptum sit, *δοξάζων αὐτόν*, id est, *glorificat eum*. Sed sciendum quod ubicumque in Græco scriptum est, *glorificate*, Latinus Interpres, *magnificate*, transtulerit; secundum illud quod in Exodo dicitur : *Cantemus Domino, gloriose enim magnificatus* **648** *est* (Exod. 15. 4); pro quo

(d) Olim erat in antiquis edit. *emendare debemus, ἡ ἡμεῖς μὴ ἐξήμερον μὴ ἐξήμερον* : id est, *liberator meus ab inimicis meis iracundis*. In Hebræo, etc.

(e) Non contemnenda præstantissimi Regine cod. 286. lectio, quæ vocalam *meis* omittit. In Hebræo enim, *יְרַחֵם* quæ in voce affixum, quod heic, et in sua versione agnoscit Hieron. alii ex alia punctatione subscriptione non legunt. Sed nec ipsi LXX. exhibent in Vaticano exemplari, nec qui olim ex eis interpretatus est, *de gentibus iracundis*.

(f) Hactenus editi libri omnes cum Martiane, quin etiam plerique omnes Mss. pro Græcis verbis *ἰσαυδῶν σου Κύριος* habent *ἀπὸ Κενοῦ*, quæ ex *ἰσαυδῶν σου*, extracta *Κενοῦ* voce, de Criticorum, aut librorum ingenio facile depravata intelligit, seu quod a *εὐρυπλάτος* olim contracta fuerint, ut verosimillimum est nobis, sive a lacero atque obsoleto exemplari excerpta. Nullo autem sensu legabatur, *ex superioribus ἀπὸ Κενοῦ subaudiri Dominum*, non enim ex uno libro in altero vox aliqua subauditur, sed ex unius ejusdemque superiori contextu ; tum non *ἀπὸ Κενοῦ* aliquid in Hexaplati editione emendare instituit, imo e contra *Κενοῦ* exigere ad Hexaplatem; denique, ut uno verbo dixerim, frustra Communem editionem adducere S. Doctor, cum non ea modo, sed ipsa quoque Hexaplati, et Hebræo textus, et quæcumque tandem alia versio est, nomen *Domini* in superioribus, nempe versiculo primo, necessario habeant, ex coque subaudiendum heic loci Hieronymus velit. Nos verè lectionis Palatinus codex 159. adnotavit, cuius fidem præcipue secuti posuimus, etsi ille idem *ἰσαυδῶν* pro *ἰσαυδῶν* habeat.

(g) Vatican. et Palatin. et vetus editio anno 1496. quæ sæpius bonæ frugis est. *Quod dicitis invenisse vos non meum*, Tum pro *Brevi enim*, Erasmi. Vict. alique editi et Mss. *Neque enim*, et *debemus pro credimus*; sed non dispensat.

(a) Græcam vocem *κρόθωνον* hoc loco Vaticanus non habet, sed tantum *αἰσῶν*, quæ quidem una satis erat Hieronymiano sensui. Veteres edidit e contra totum versiculum recitavit, *ἀνίστασθ, κύριε, κρόθωνον αὐτοῖς, καὶ ἀνοστέλλων αὐτοῖς*, ejusque versionem, *Exurge Domine, præveni eos*, etc. quem in eodem et paulo antea in superiori versiculo, quem male depravavit, et infra continuo servant, ut verbis quibus difficultas inest, et quæ tantum Hieronymus affert, minus contenti, totum versiculum explent et Scripura, interpretatione etiam addita. Quod semel atque iterum sufficit monuisse, ne inutili labore singulis quibusve locis annotemus.

(b) Hinc edisce, quæ, et quam breviores essent versuum partitiones apud veteres. Illic enim decimus quartus, unus tantum in hodierno divisione versiculus, olim in tres distribebatur ad hunc modum, quo habetur etiam in antiquissimo Verouensi Ms. unciali charactero exarato, qui utramque Græcam et Latinam Psalterii versionem exhibet.

*Et intonuit de caelis Dominus,
Et altis inus dedit vocem suam.
Grando, et carbones ignis.*

(c) Quidam Mss. *et* pro *et*. Mox vocalam *positus*, quam Martianeus respuit, restituitur ex editis omnibus, et Mss. quotquot inspeximus.

in Græco scribitur, (a) *glorificatus est*: sed in Latino sermone si transferatur, sit indecora translatio; et nos emendantes olim Psalterium, ubi quicquid sensus idem est, veterum Interpretum consuetudinem mutare nolimus, ne nimia novitate lectoris studium terreremus.

13. Vigesimo secundo: *Calix meus inebrians quam præclarus est* (Psal. 22. 5). Pro quo in Græco legisse vos dicitis, *calix tuus*: sed hoc in Κοινή (b) errore obtinuit. Cæterum et Septuaginta, et Hæbraicum, et omnes Interpretes, *calix meus*, habent, quod Hebraice dicitur *meus*: alioquin si *calix tuus*, esset, diceretur *meus*.

14. Vigesimo quarto: *Confundantur omnes iniqui operibus* (Psal. 24. 4). Et dicitis quod, *omnes*, in Græco non habeat; et bene; nam nec in Hebræo habet, sed in Septuaginta sub veru additum est. In eodem: *Innocentes et recti adhererunt mihi, quia sustulisti te* (Ibid. 21). Et dicitis in Græco vos reperisse, *Domine*: quid superfluum est.

15. Vigesimo sexto: (c) *Et nunc ecce exaltavi caput meum* (Psal. 26. 5). Sed, *ecce*, superfluum est. In eodem: *Exquisivi facies mea* (Ibid. 8). Pro quo in Græco sit positum: *quæsiivit te facies mea*. Sed melius superius.

16. Vigesimo septimo: *Exaudi vocem deprecationis mee* (Psal. 27. 2). Pro quo invenisse dixistis: *Exaudi Domine*, sed et hoc additum est.

17. Vigesimo octavo: *Et in templo ejus omnis dicei gloriam* (Psal. 38. 9). Pro quo in Græco sit, *et*; *et*. Quod si transferre volerimus ad verbum, *omnis quis*, in καθεζομενος interpretationis incurrimus, et sit absurda translatio. In eodem: *Dominius diluvium inhabitare facit* (Ibid. 10). Pro quo legisse vos dicitis: *Dominus diluvium inhabitat*; quorum prius ad gratiam (d) pertinet in credentibus, secundum ad ejus, in quo credunt, habitaculum. Sed quia *JASAB* verbum ambiguum est, et potest 649 utrumque sonare, nam et *sessio*, et *habitatio* dicitur; et in ipso Psalmo de gratia baptismatis (e) dicebatur: *Vox Domini super aquas: Dominus super aquas multas*. Et: *Vox præparantis cervos, et revelabitur condensa, et in templo ejus omnis dicei gloriam* (Ibid. 3. et seq.), de ipsis sentire volumus, qui glorificant Dominum; et interpretati sumus: *Dominus diluvium inhabitare facit* (Psal. 30. 5).

18. Trigesimo: *Quoniam tu es protector meus*. Rursum in hoc loco nomen Domini additum est; et ne eadem semper iaculcem, observare debetis nomen

(a) Præponunt hoc loco veteres editi *δοξολογία*, quod habet et vetustissimum exemplar Regiæ n. II quodque magis mireris, præfixo asterisco.

(b) Editi omnes *error*: minus bene.

(c) Unus Palatinæ manu, ut videtur, glossatoris expertus: *Et nunc exaltavi caput meum super inimicos*. Pro quo in Græco vos invenisse dixistis. Et tunc *exaltavi ecce cor meum*. Sed ecce superfluum est.

(d) Quorundam codices cum aliis vulgatis, *pertinet credentium*, vel *credentibus*, absque in particula. Cæterum in eo est Græce editionis differentia, quod alia *καθεζομενος*, alia præfert *καθήμενος*, quemadmodum S. quoque Athanasius legit.

(e) Vatic. cum Erasmo, dicitur: tum, *Vox Domini super aquas multas, et Vox Domini præparantis*, etc.

Domini et Dei sæpissimè additum; et id vos debere sequi quod de Hebræo et de Septuaginta Interpretibus emendavimus. In eodem: *Ego autem dixi in excessu mentis mee* (Ps. 30. 23). Pro quo in Latinis codicibus legelatur, *in pavore meo*, et nos juxta Græcum transtulimus, *in excessu mentis mee*; aliter enim Latinus sermo *in pavore* exprimere non potest, nisi mentis excessum. Aliter me in Hebræo legisse noveram, *in stupore et admiratione mea*.

19. Trigesimo primo: *Nec est in spiritu ejus dolus* (Psal. 31. 2). Pro quo in Græco vos legisse dicitis, *in ore ejus*; quod solus Symmachus posuit. Atque in et Septuaginta Interpretes, et Theodotion, et Quinta, et Sexta Editio, et Aquila, et ipsum Hebræicum, *in spiritu ejus*, habet, quod Hebræice dicitur *brucio*. Sui autem esset, *in ore ejus*, scriberetur, *κατ'ὸ στόμα*. In eodem *Conversus sum in iram mea* (Ibid. 4); in Græco, *mea*, non esse suggeritis. Quod ex Hebræico, et de translatione Theodotionis. 650 sub asterisco additum est, et in Hebræo legitur (g) *LASADDI*.